bukti yang diajukan Penggugat dalam perkara 

ini; 

3. Menyatakan perbuatan Tergugat adalah 

perbuatan melawan hukum karena telah 

menimbulkan kerugian bagi Penggugat dalam 

pelayanan jasa perbankan; 

4. Menghukum Tergugat untuk membayar 

kerugian Materiil berupa uang sebesar Rp. 

75.582.526 (Tujuh Puluh Lima Juta Lima 

Ratus Delapan Puluh Dua Ribu Lima Ratus 

Dua Puluh Enam Rupiah) yang hilang dari 

rekening Penggugat; 

5. Menolak gugatan Penggugat selain dan 

selebihnya 

6. Menghukum pemohon kasasi untuk 

membayar biaya perkara dalam Tingkat kasasi 

ini sejumlah Rp 500.000,00 (lima ratus ribu 

rupiah).10 

Bahwa sesudah Putusan Mahkamah Agung

[...]

Bank Negara Indonesia (Persero) TBK., 

Kantor Besar (Divisi  Operasional) cq PT 

Bank Negara Indonesia (Persero), TBK., 

Kantor Cabang Legian, tersebut; 

2. Menghukum Pemohon Peninjauan Kembali 

untuk membayar biaya perkara dalam 

pemeriksaan peninjauan Kembali ini sejumlah 

Rp 2.500.000,00 (dua juta lima ratus ribu 

rupiah);11 

Kejadian dari kasus pada putusan tersebut 

mencerminkan ketidakjelasan dalam penyelesaian 

masalah dan kurangnya pertanggungjawaban serta 

perlindungan terhadap nasabah. Sehingga kasus 

tersebut merupakan “perbuatan melawan hukum”

[...]

34  Pasal 39, Peraturan Otoritas Jasa Keuangan Nomor 

6/POJK.07/2022 tentang Perlindungan Konsumen dan 

Masyarakat di Sektor Jasa Keuangan 

bank BNI (tergugat), yaitu dengan menghukum 

tergugat untuk membayar kerugian materiil 

berupa uang sebesar Rp. 75.582.526 (Tujuh Puluh 

Lima Juta Lima Ratus Delapan Puluh Dua Ribu 

Lima Ratus Dua Puluh Enam Rupiah) yang hilang 

dari rekening Agus Wandira (Penggugat). Dan 

menghukum pihak bank BNI (Pemohon Kasasi) 

untuk membayar biaya perkara dalam Tingkat 

kasasi ini sejumlah Rp. 500.000,00 (lima ratus 

ribu rupiah).35 Serta pada Tingkat kasasi yakni 

menghukum pihak bank BNI (Pemohon 

Peninjauan Kembali) untuk membayar biaya 

perkara dalam pemeriksaan peninjauan kembali 

ini sejumlah Rp. 2.500.000,00 (dua juta lima ratus 

ribu rupiah).36  

B. Peran Bank Indonesia dan Otoritas Jasa 

Keuangan Terhadap Pihak Bank Yang 

Tidak Bertanggungjawab Atas Kasus Card 

Trapping Yang Dialami Oleh Nasabah 

1. Peran Bank Indonesia Terhadap Bank 

Yang Tidak Bertanggungjawab Atas Kasus